



📍 **Bogotá D.C, Colombia**

✉ contacto@greystonelatam.com

🌐 www.greystonelatam.com

■ ESPECIALIDAD

Administración de Crisis

Estrategia Empresarial

Gestión del Riesgo - ERM

Derecho Privado

Asuntos Públicos

Seguridad y Defensa

■ A DESTACAR

-Graduado del MLDP del Defense Institute of International Legal Studies (DIILS) - Defense Security Cooperation University (DSCU) de los Estados Unidos, para oficiales abogados de las fuerzas armadas y agencias de inteligencia de países aliados. (Newport R.I. EEUU 2012-2013).

-Ha liderado ERR en atención a crisis globales como la pandemia 2020, así como investigaciones de alto valor estratégico en Corrupción, Compliance, Dinámica Competitiva, Fuga de información y otros.

-Oficial Naval del Cuerpo Administrativo de la Armada de Colombia, (Teniente de Corbeta, Reserva Activa).

■ IDIOMAS

- Español
- Inglés
- Francés



Hugo Ricardo Acuña Ramos

LL.B., LL.M., MRM, MBA

Consultor (senior)

Asociado de la red Greystone Consulting Group Latinoamérica.

Ejecutivo con amplia experiencia como Chief Risk Officer CRO y Legal Counsel, liderando programas de Business Continuity & Crisis Management (BC&CM) y de Enterprise Risk Management (ERM), para la efectiva y exitosa administración de crisis y contingencias, así como administración de riesgos y capitalización de oportunidades (Legal, Compliance, Dinámica Competitiva, Asuntos Públicos y Regulatorios, Ambientales, Políticos, Seguridad, Comunidades y RSE entre otros) garantizando la continuidad operativa y resiliencia para clientes en Colombia, Latam y Global, no solo del sector privado sino público (Inteligencia, Seguridad y Defensa).

■ TRAYECTORIA PROFESIONAL

Años de experiencia: +15

Consultor
BC&CM y ERM.
Bogotá, Colombia
2022 - actual

Chief Risk Officer CRO - ERM (Global - Latam - Colombia)
Cemex Internacional SA de CV
Monterrey, México
2018 - 2021
Bogotá, Colombia
2014 - 2018

Legal Counsel
Ministerio de Defensa Nacional - Armada Nacional
Bogotá, Colombia
2010-2014

Legal Counsel
Cemex Colombia S.A.
Bogotá, Colombia
2006-2009

■ ESTUDIOS

Maestría en Administración de Empresas (MBA)

UCAM Universidad Católica San Antonio de Murcia
2021

Murcia, España

Maestría en Gestión del Riesgo (MRM)

EALDE Business School
2020

Madrid, España

Maestría en Derecho Internacional de Negocios (LL.M.)

Universidad Panthéon Assas Paris II / Externado de Colombia
2019

Paris FR - Bogotá COL

Derecho (Abogado)

Universidad de los Andes
2008

Bogotá, Colombia